
  Anexa nr.3 

Scutiri si reduceri la impozitele si taxele locale 

 
  1. Se aproba scutirea de la plata impozitului pe cladiri, in conformitate cu prevederile art.456 
alin.(2) din Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru :  

a) cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale si intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;  

b) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara scop 
lucrativ;  

c) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public;  

d) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din 
Romania, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru perioada pentru 
care proprietarul mentine afectatiunea de interes public;  

e) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 
83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatilor cetatenilor 
apartinand minoritatilor nationale din Romania, republicata, pentru perioada pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public;  

f) cladirea folosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
modificarile si completarile ulterioare;  

g) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara.  
h) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, incepand cu 1 

ianuarie a anului in care s-a produs evenimentul;  
       Scutirea  de la plata impozitului pe cladiri, se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 

  2. Se aproba scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren, in conformitate cu prevederile 
art.464 alin.(2) din Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru :  

a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr.10/2001, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public;  

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 94/2000, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe durata pentru 
care proprietarul mentine afectatiunea de interes public;  

c) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

d) terenurile aferente cladirii de domiciliu si/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificarile si completarile ulterioare;     

e) terenurile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani;  
 Scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului 

urmator celui in care persoana depune documentele justificative 



Mentiune : 

   Persoana care solicită scutire la plata impozitului pe clădiri s i  impozitului/taxei pe teren are 
obligaţia de a aduce la cunoştinţa organului fiscal orice modificare intervenită în perioada cuprinsă între data 
depunerii cererii de scutire şi data 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a depus cererea de 
scutire. 
       Înştiinţarea  organului  fiscal se face în termen de 30 de zile de la data apariţiei oricăror 
modificări ale situaţiei existente la data depunerii cererii. 
             Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data acordării 
acesteia. 
             Persoana care beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri si impozitului/taxei pe 
teren are obligaţia ca ulterior acordării scutirii să aducă la cunoştinţa organului fiscal orice 
modificări intervenite faţă de situaţia existentă la data acordării scutirii. 
      Înştiinţarea  organului  fiscal se face  în termen  de 30 de zile  de  la data apariţiei oricăror 
modificări ale situaţiei existente la data acordării scutirii. Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a 
anului următor celui în care au intervenit modificările. 
           Neanunţarea modificărilor intervenite  conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 
ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
 
 
  3. Se aproba scutirea de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a 
autorizatiilor, in conformitate cu prevederile art.476 alin.(2) din Legea  nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal, pentru :  

a) lucrari de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite in Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ulterioare, datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizeaza, integral sau partial, aceste lucrari pe cheltuiala proprie;  

b) lucrari destinate pastrarii integritatii fizice si a cadrului construit sau natural al monumentelor 
istorice definite in Legea nr. 422/2001, republicata, cu modificarile ulterioare, finantate de 
proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, in concordanta cu 
reglementarile cuprinse in documentatiile de urbanism intocmite potrivit legii;  

c) lucrari executate in conditiile Ordonantei Guvernului nr. 20/1994 privind masuri pentru reducerea 
riscului seismic al constructiilor existente, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;  

d) lucrari executate in zone de regenerare urbana, delimitate in conditiile Legii nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului si urbanismul, cu modificarile si completarile ulterioare, lucrari in care se 
desfasoara operatiuni de regenerare urbana coordonate de administratia locala, in perioada 
derularii operatiunilor respective.  

 
4. Se aproba reducerea de la plata impozitului pe cladiri, impozitului pe teren si impozitului  pe 
mijloace de transport, in conformitate cu prevederile art.456 alin.(2), art.464 alin.(2) si art.470 
alin.(3) din Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, astfel :  
 

a) 50% pentru cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie 
pentru cresterea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor, intocmit in conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de interventie 
recomandate de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica sau, dupa caz, 
in raportul de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 



18/2009 privind cresterea performantei energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu modificari 
si completari prin Legea nr. 158/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;  

b) 50% pentru mijloacele de transport hibride 
    c) pentru cladirea folosita ca domiciliu si terenul aferent, aflate in proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in 
exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor social astfel;  
  

  Categoria sociala                                                                                      Grad reducere 
1) Persoanele/familiile fara venituri si cele aflate in asistenta sociala                              80% 
2) Persoanele aflate in somaj sau alocatie de sprijin                                                         60% 
3) Pensionarii cu pensii al căror cuantum lunar este mai mic decât venitul minim 

brut pe ţară                                                                                                                   50% 
4) Persoanele angajate in munca şi cele care realizeaza lunar 

venituri din alte surse, mai mici decat venitul minim brut pe tara                              50% 
 

Se vor lua in considerare  veniturile tuturor persoanelor care locuiesc impreuna cu solicitantul 
reducerilor fiscale.  

Persoanele mentionate la litera c punctele 1-4 au obligatia sa declare orice modificare a situatiei 
veniturilor/bunurilor lor in termen de 30 zile de la aparitie. 
 Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au intervenit 
modificările. 
           Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutirii începând cu data de 1 
ianuarie a anului în care au intervenit modificările. 
           Contribuabilii aflati in situatia de a beneficia de prevederile prezentei hotarari vor trebui sa 
depuna odata cu cererea prin care solicita facilitatea, urmatoarele documente, dupa caz: 

- acte doveditoare ale veniturilor 
- declaratie pe propria raspundere privind bunurile imobile detinute in proprietate 
- adeverinta ca beneficiaza de ajutor social 
-adeverinta privind terenul agricol extravilan si componenta familiei, eliberata de 

compartimentul Registru agricol, fond funciar, cadastru din cadrul Primariei municipiului Caracal 
- copie act de proprietate 
- copie B.I./C.I. 
 

 Deţinerea unuia din bunurile menţionate mai jos conduce la excluderea acordării 
facilităţilor prevăzute anterior 

 

Bunuri imobile 

1 Clădiri de domiciliu cu suprafaţa desfăşurată mai mare sau egală cu 80 mp  

2 
Terenuri de împrejmuire a locuinţei şi curtea aferentă şi alte terenuri intravilane care 
depăşesc 1.000 mp în zona urbană şi 2.000 mp în zona rurală              

3 Clădiri sau alte spaţii locative în afara locuinţei de domiciliu şi a anexelor gospodăreşti 

 



Bunuri mobile* 

1 

Autoturism/autoturisme şi/sau motocicletă/motociclete cu o vechime mai mică de 10 ani 
cu excepţia celor adaptate pentru persoanele cu handicap sau destinate transportului 
acestora sau persoanelor dependente precum şi pentru uzul persoanelor aflate în zone 
greu accesibile 

2 Mai mult de un autoturism/motocicletă cu o vechime mai mare de 10 ani 

3 
Autovehicule: autoutilitare, autocamioane de orice fel cu sau fără remorci, rulote, 
autobuze, microbuze 

4 
Şalupe, bărci cu motor, scutere de apă, iahturi, cu excepţia bărcilor necesare pentru 
uzul persoanelor care locuiesc în Rezervaţia Biosferei ”Delta Dunării” 

5 Utilaje agricole: tractor, combină autopropulsată 

6 Utilaje de prelucrare agricolă: presă de ulei, moară de cereale 

7 
Utilaje de prelucrat lemnul: gater sau alte utilaje de prelucrat lemnul acţionate 
hidraulic, mecanic sau electric 

(*)Aflate în stare de funcţionare 

 

 

 

   Reducerea de impozit pe cladiri se acorda numai pentru cladirea de domiciliu, iar la impozitul 
pe teren numai pentru terenul aferent cladirii de domiciliu, indiferent de categoria de folosinta.  
 Reducerea de la plata impozitului pe cladiri/teren se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a 
anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 
 
 
 

Depozite bancare 

   1    Depozite bancare cu valoare de peste 3000 lei 

Terenuri /animale şi/sau păsări 

   1    
Suprafeţe de teren, animale şi păsări a căror valoare netă de producţie anuală 
depăşeşte suma de 1.000 euro pentru persoana singură, respectiv suma de 2.500 euro 
pentru familie 



 Mentiune: 
 In anul 2016 pentru a beneficia  de facilitatile acordate, persoanele care se incadreaza  punctul 

4 lit.(b ) si (c), trebuie sa depuna cererea insotita de  documentele justificative mentionate anterior, 
pana la data de 29 februarie 2016- conform art.495 lit.d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 
   5. Se aproba scutirea de la plata taxelor speciale si alte taxe locale, in conformitate cu 
prevederile art.485 alin.(1) si art.487 din Legea  nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, pentru 
urmatoarele persoane fizice sau juridice:  

   a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi si vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de razboi;  
   b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile si 
completarile ulterioare;  
   c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si Cercetarii 
Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, cu exceptia incintelor folosite pentru activitati 
economice;  
   d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta si 
ajuta institutii de cultura nationala, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social si 
cultural;  
   e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati specializate 
care asigura gazduire, ingrijire sociala si medicala, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, 
reabilitare si reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum 
si pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile legii;  
    
 
 


